
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021060900056

56

Nº 106, quarta-feira, 9 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Nº Processo: 23196.000208/2021-17.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 54.484.753/0001-49 - MAPFRE VIDA S/A. Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de seguro contra acidentes pessoais tipo coletivo para os alunos
regularmente matriculados nos cursos do instituto federal de educação, ciência e
tecnologia de mato grosso - campus rondonópolis.
Fundamento Legal: . Vigência: 21/05/2021 a 21/05/2022. Valor Total: R$ 8.160,00. Data de
Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158498 - IFMT/RONDONOPOLIS

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23196.000634/2019-36.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 36.909.349/0001-98 - TMF ENGENHARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de e empresa de engenharia para executar a manutenção predial preditiva,
preventiva, corretiva e de modernização dos imóveis do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia de mato grosso - campus rondonópolis.. Vigência: 04/06/2021 a
04/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 234.375,00. Data de Assinatura:
01/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 033/2021 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e ADRIANO
TARRA BETASSA TOVANI CARDEAL, que tem por objeto a prestação de serviços de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com
remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe "D1", Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
- Campus Três Lagoas - Vigência: 17/05/2021 a 17/11/2021.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2021 Processo nº 23347.001818.2021-67.
Concedente: GEO CERES ENGENHARIA, CNPJ: 11.513.446/0001-36, Convenente: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto: para
execução da(s) atividade(s), detalhado(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo. Vigência:
04/06/2021 a 04/06/2022. Data da Assinatura: 04/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
005/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ALINE ROBLES BRITO DO NASCIMENTO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.07.2021 a 29.01.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 07/06/2021. Campus: Ponta Porã.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
016/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MARLEIDE FERREIRA ALVES. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.07.2021 a 01.01.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/06/2021. Campus: Dourados.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
034/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: DAYANI SILVA DA CRUZ. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.06.2021 a 09.09.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/06/2021. Campus: Aquidauana.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23347.019914/2016-02.
Pregão. Nº 17/2016. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 00.332.087/0003-66 - SECURITY SEGURANCA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por mais doze meses.. Vigência: 13/05/2021 a 13/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 401.897,76. Data de Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 022/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: FILIPE DOS SANTOS CIPRIANO. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993. Data da rescisão: 02/06/2021. Campus Coxim.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158132

Nº Processo: 23347011078202096. Objeto: Aquisição de material de ensino para o
curso de Tecnologia em Jogos Digitais, com foco nas unidades curriculares
Desenvolvimento de Jogos para Console e Projeto Integradores 1, 2 e 3. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 09/06/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço:
Rua Treze de Maio, 3439, Centro - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 09/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
22/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANGELO MARCAL KLIPEL REUS
Coordenador

(SIASGnet - 07/06/2021) 158132-26415-2020NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 158122

Nº Processo: 23208000454202192 . Objeto: Distribuição, pela CONTRATADA, da publicidade
legal impressa e/ou eletrônica de interesse do CONTRATANTE, obedecidas às
determinações, e nas demais normas complementares específicas, principalmente as
diretrizes e orientações técnicas do Sistema de Comunicação de Governo do Poder
Executivo Federal - SICOM para o IFMG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo
Declaração de Inexigibilidade em 07/06/2021. JACKSON DE FREITAS MEIRELES. Presidente
da Cpl. Ratificação em 08/06/2021. KLEBER GONCALVES GLORIA. Reitor. Valor Global: R$
95.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 EMPRESA BRASIL DE COMUNIC AC AO
S.A. - EBC.

(SIDEC - 08/06/2021) 158122-26409-2021NE800122

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/05/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de limpeza, conservação predial, manutenção dos setores de
produção, apoio às atividades administrativas e ensino do IFMG/Campus São João
Evangelista, utilizando, na execução dos serviços, mão de obra qualificada e treinada,
mediante planejamento das atividades na forma e condições constantes no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00028 Novo Edital: 09/06/2021 das 08h00 às 11h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1043 Centro - SAO JOAO
EVANGELISTA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/06/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GRACILANE ELINAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2021) 158122-26409-2021NE800029
CAMPUS OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2021. Processo SEI: 23213.000489/2021-52.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO PRETO. CNPJ: 10.626.896/0002-53. Contratada: Daniela Casagrande Matos, CPF:
***.640.766-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2021 até 24 de dezembro de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 25/06/2021 a 24/12/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginato
Fernandes dos Santos - Diretor Geral - Contratante; Daniela Casagrande Matos - Professora
Substituta - Contratada. Data da assinatura: 07/06/2021.

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 156383 - IFMG/SANTA LUZIA

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 23713.000023/2017-30.
Pregão. Nº 11/2017. Contratante: INSTITUTO FED. MINAS GERAIS/SANTA LUZIA.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Pedido de retificação do ta 10/21 - a fiscal detectou que o posto de zelador não
possuiu os 20% de insalubridade que irão retroagir à 09/11/2020.. Vigência: 01/07/2017 a
30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 549.344,52. Data de Assinatura:
07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23414000149202165. Objeto: Aquisição de papel padronizado para emissão
de Diplomas e Certificados. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/06/2021 das 08h00 às
11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros,
Vila Brasília - Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00009-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/06/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 08/06/2021) 158121-26410-2021NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23395000139202103. Objeto: Registro de preços para prestação de serviços
continuados de seguro de vida coletivo, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes, conforme
especificações e discriminações constantes no Termo de Referencia.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 09/06/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Prof. Monteiro Fonseca 216 - Montes Claros, - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/06/2021) 158121-26410-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 158121

Nº Processo: 23391001135202093. Objeto: Trata-se de contratação de empresa especializada
na prestação de serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra nas áreas de
limpeza e conservação, copeiragem, portaria diurna e noturna, zeladoria, jardinagem, capina,
vigilância, operação de máquinas agrícolas e serviços de transporte/motorista com
fornecimento de diárias.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 09/06/2021 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Fazenda do Meio Pé da Serra, S/n, Br 367, Km 278, Zona
Rual - Araçuai/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158121-5-00008-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 09/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/06/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCUS VINICIUS GUIMARAES LOPES
Coordenador da Coordenadorias de Compras - Campus

Araçuaí

(SIASGnet - 08/06/2021) 158121-26410-2021NE800004

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-09T01:21:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




